
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE

 

N.70 del 03-06-2024

 

OGGETTO: L.R. 79/2012 ART. 14 COMMA 2 – ART. 10 DEL DPGR N. 71-R/2018 – ELEZIONI DEI
MEMBRI ELETTIVI NELL'ASSEMBLEA CONSORTILE – APPROVAZIONE ELENCO DEFINITIVO
DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO DEL CONSORZIO 1 TOSCANA NORD.

 

IL PRESIDENTE

 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 79 del 27 dicembre 2012 – “Nuova Disciplina in materia di
Consorzi di bonifica – Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/2008. Abrogazione della L.R. 34/1994”,
e successive modifiche e integrazioni;

 

DATO ATTO che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il
Consorzio di bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

 

VISTO lo Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del 18 dicembre 2015,
modificato con delibera dell’Assemblea n. 8 del 28 marzo 2022 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della
Regione Toscana BURT n. 18 del 04 maggio 2022;

 

VISTO l’art. 17 “Presidente del consorzio” della succitata L.R. 79/2012, il quale al comma 1 stabilisce
che “l'Assemblea consortile elegge, tra i propri membri, il Presidente del consorzio e il Vicepresidente”;

 

VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n.2 del 13/05/2019 con la quale è stato eletto il Presidente
del Consorzio 1 Toscana Nord;

 

VISTO altresì l’art. 17 bis “Funzioni del Presidente del Consorzio” della succitata L.R. n. 79/2012;

 

VISTO il proprio decreto n. 498 del 2 luglio 2015, con cui si attribuiva tra l’altro a tutti i dirigenti la piena



responsabilità dei decreti del Presidente di pertinenza della propria area (ogni dirigente firma pertanto i
decreti presidenziali inerenti la propria area);

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 dicembre 2018, n. 71/R (“Disposizioni sul
procedimento elettorale per le elezioni dell'Assemblea e del Presidente dei Consorzi di Bonifica”)
recante il Regolamento di attuazione dell’art. 11, comma 5, della Legge Regionale n. 79/2012 e s.m.i.,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 59, Parte Prima, del 21 dicembre 2018;

 

PRESO ATTO che la già citata L.R. 79/2012 all’art. 13 c. 2, stabilisce che gli organi del Consorzio
restano in carica cinque anni e quindi fino al 13/05/2024;

 

CONSIDERATO che gli organi consortili, ai sensi dell’art. 33, commi 3 e 6, del D.P.G.R. n.71/R/2018
restano comunque in carica fino alla prima seduta della nuova Assemblea e comunque cessano dalle
loro funzioni in ogni caso al 31/12/2024;

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consorzio n. 38 del 02.04.2024 con il quale state indette le elezioni
consortili che si svolgeranno il 4 e 5 ottobre 2024 e con cui è stato costituito l’Ufficio Elettorale
Temporaneo del Consorzio 1 Toscana Nord;

 

VISTO l’art. 18 “Funzioni del Presidente” dello Statuto consortile vigente, il quale al comma 2 lettera h)
stabilisce che il Presidente approva la lista degli aventi diritto al voto;

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 61 del 29.04.2024 con il quale è stato approvato l’elenco provvisorio
degli aventi diritto al voto, pubblicato dal 30.04.2024 al 14.05.2024, nell’albo consortile on line del
Consorzio 1 Toscana Nord, nell’albo pretorio dei comuni ricadenti nel comprensorio consortile, nel sito
internet unico www.bonificalvoto.toscana.it, istituito dai Consorzi di Bonifica toscani in adempimento ai
commi 1 e 2 dell’articolo 1 del D.P.G.R. n.71/R/2018;

 

DATO ATTO che l’elenco provvisorio di cui sopra è stato depositato su supporto informatico presso gli
uffici consortili e gli uffici dei comuni ricadenti nell’ambito territoriale del Consorzio, e che, del suo
deposito, è stata data notizia, ai sensi della normativa regionale vigente, attraverso i quotidiani locali;

 

CONSIDERATO che, l’art. 9 del D.P.G.R. n.71/R/2018 prevede che, contro l’elenco provvisorio degli
aventi diritto al voto, i soggetti interessati possono proporre reclami e richieste di rettifica, entro il
termine perentorio di 15 giorni a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione dello
stesso;

 

http://www.bonificalvoto.toscana.it/


DATO ATTO che, con Decreto n. 68 del 23/05/2024 il Presidente, ai sensi del comma 2) dell’art. 9 del
Regolamento, ha apportato modifiche all’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto in ragione delle
richieste di rettifica pervenute entro i termini di cui al comma 1) dell’art. 9 del Regolamento;

 

CONSIDERATO CHE, secondo quanto disposto dall’art. 9, comma 2, del D.P.G.R. n.71/R/2018, il
Presidente, espletati gli adempimenti di cui ai Decreti sopra citati, procede all’approvazione dell’elenco
definitivo degli aventi diritto al voto, depositandolo su supporto informatico presso gli uffici consortili, e
istituisce tre sezioni elettorali ai sensi dell’art. 11 comma 2 della Legge Regionale n. 79/2012;

 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione dell’elenco definitivo gli aventi diritto al voto, da
cui risulta che gli aventi diritto al voto, suddivisi nelle 3 sezioni fissate dall’art. 11 della Legge Regionale
n. 79/2012, sono così distribuiti:

 

1^ SEZIONE n. 282.735 votanti con contributo di bonifica da € 0,01 a € 68,05

Il contributo della sezione è di € 6.693.357,66
2^ SEZIONE n. 50.267 votanti con contributo di bonifica da € 68,06 a € 443,52

Il contributo della sezione è di € 6.692.995,18
3^ SEZIONE n. 3.710 votanti con contributo di bonifica da € 443,63 a € 157.845,84

Il contributo della sezione è di € 6.693.836,78
 

RAVVISATI i motivi di urgenza al fine di consentire il rispetto dei termini previsti dalla Legge Regionale
n. 79/2012 e dalle successive disposizioni regionali;

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, espresso dal Direttore
Generale del Consorzio;

SENTITO in data odierna l’ufficio di Presidenza;

 

DECRETA

 

1.         CHE LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

2.        DI APPROVARE l’elenco definitivo degli aventi diritto al voto, allegato al presente atto di cui
forma parte integrante, suddiviso in tre sezioni elettorali di seguito riportate:

1^ SEZIONE n. 282.735 votanti con contributo di bonifica da € 0,01 a € 68,05

Il contributo della sezione è di € 6.693.357,66
2^ SEZIONE n. 50.267 votanti con contributo di bonifica da € 68,06 a € 443,52

Il contributo della sezione è di € 6.692.995,18
3^ SEZIONE n. 3.710 votanti con contributo di bonifica da € 443,63 a € 157.845,84

Il contributo della sezione è di € 6.693.836,78



3.        DI PROCEDERE, nel rispetto dell’art. 10, comma 1, del D.P.G.R. n.71/R/2018, al deposito
dell’elenco definitivo su supporto informatico presso gli uffici consortili;

4.        DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.P.G.R. n.71/R/2018, l’iscrizione
nell’elenco definitivo degli aventi diritto al voto costituisce titolo per l’esercizio del voto;

5.        DI DISPORRE che, sulla base dell’elenco definitivo, in adempimento a quanto previsto dall’
articolo 10, comma 5, del D.P.G.R. n.71/R/2018, la lista degli aventi diritto al voto del Consorzio 1
Toscana Nord sia compilata in ordine alfabetico;

6.        DI DISPORRE, altresì, che la lista degli aventi diritto al voto, ai sensi del D.P.G.R. n.71/R/
2018 e nel rispetto della vigente normativa in materia di privacy, sia pubblicata sul sito
istituzionale del Consorzio 1 Toscana Nord e sul sito unico www.bonificalvoto.toscana.it,
riportando unicamente il nome e cognome dell’avente diritto al voto e la sezione elettorale di
appartenenza;

7.         DI PUBBLICARE il presente decreto sull’albo on line del sito internet del Consorzio.

 

DECRETA altresì, ravvisata l’urgenza per i motivi riportati in narrativa, di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile.

 

Letto, approvato e sottoscritto.

 

Il presente atto è firmato in modalità digitale da:

IL PRESIDENTE: Ismaele Ridolfi

IL DIRIGENTE: GHIMENTI NICOLA

http://www.bonificalvoto.toscana.it

